Prefeitura de Carapicuíba

                 Secretaria da Fazenda

                             Departamento de Licitações e Compras

1
licitacoescompras@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442

Rua: Joaquim da Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil.

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO COMPOSTA PELA PREGOEIRA E EQUIPE

DE APOIO.

 Pregão Eletrônico  nº. 148/2024
 Processo nº. 23040/2024

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2024, às 16h, nas dependências da

sala de licitações, reuniram-se a Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada por

portaria, na Rua Joaquim da Neves, 211 – Vila Caldas, com a finalidade

especifica de dar sequência ao processo supra, que tem por o objeto registro de

preço para aquisição de equipamentos médicos.

Tendo em vista o memorando 235/24 da Secretaria de Saúde, no uso de suas

atribuições vem por meio do presente responder a impugnação impetrada pela

Empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

A empresa apresenta as seguintes alegações para impugnação:

Onde se lê: capacidade de 200mA a 1000mA

Resposta: descritivo atualizado contém alterações nesse questionamento.

Onde se lê: braço telescópico de 30cm;

Resposta: Descritivo atualizado contém alterações nesse questionamento.

Onde se lê: Potter bucky oscilante, bandeja com sistema de auto centralização de

chassis para filmes ou cassetes de aproximadamente 13x18cm a 35x43 em qualquer

direção; Bucky mural: Potter Bucky oscilante, bandeja com sistema de auto

centralização de chassis para filmes ou cassetes de 13x18cm a 35x43cm em

qualquer direção, grade antidifusora de alta resolução de 103 a 215 linhas.

Resposta: Descritivo atualizado contém alterações nesse questionamento.

ITEM 16 – ULTRASSOM DIAGNÓSTICO SISTEMA DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO

Onde se lê: Braço do monitor de articulação, Painel de controle de giro

Resposta: Conforme consta no descritivo, as opções já estão no descritivo não

sendo necessárias alterações, cabendo ao Poder Público analisar a sua

necessidade.

Onde se lê: DVD-RW integrado

                Prefeitura de Carapicuíba

                 Secretaria da Fazenda

                             Departamento de Licitações e Compras

2
licitacoescompras@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 R. 5442

Rua: Joaquim da Neves, 211 - Vila Caldas, Carapicuíba – SP| CEP: 06310-030, Brasil.

Resposta: Conforme consta no descritivo e cabendo ao Poder Público analisar a sua

real necessidade, não serão necessárias alterações no descritivo, tendo em vista

que as imagens serão utilizadas em rede e impressas ao paciente.

Questionamento: Onde se lê: 3D/4D Quest iona-se: Este termo se refere ao modo 3D

Free-hand? Questionamos, pois, para imagens volumétricas deve-se pedir transdutor

volumétrico para perfeito funcionamento da tecnologia. Já o 3D Free-hand não

precisa de transdutor volumétrico para funcionamento.

Resposta: Se refere à tecnologia 3D/4D que permite obter imagens mais nítidas e

precisas. Já o transdutor volumétrico não será contemplado no momento.

PRAZO DE ENTREGA ➔ Será aceito: Prazo de entrega até 90 (noventa) dias?

Resposta: O prazo de entrega será mantido conforme Edital de 60 (sessenta) dias

contados, a partir da solicitação por ORDEM DE ENTREGA, podendo a empresa

vencedora do certame solicitar a dilação de prazo.

Portanto, a pregoeira e equipe de apoio em

vista do parecer da Secretaria da saúde negamos provimento à impugnação

apresentada pela empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA,

mantemos todas as exigências do edital.

Eidmar Carnuta da Silva Luz

Pregoeira

Cristiane Wanderley da Silva Freitas

Equipe de Apoio

Guilherme Moreira de Oliveira

Equipe de Apoio